Estensore: non dichiarato.

Dimensione media dei fogli: 25 cm x 17 cm

Pergamena chiara in buono stato di conservazione. Lo specchio scrittorio è articolato su un'unica colonna con ampi margini laterali. Le *particulae* e le rubriche si alternano in modo ordinato.

L'inchiostro impiegato è bruno.

La scrittura impiegata è una gotica cancelleresca dai tratti morbidi. L'intero documento sembra essere riferibile a un'unica mano.

f. 176r

In nomine Domini anno a nativitate Eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo quinto / pontificatus santissimi in Christo patris et domini domini Iohannis divina providente / clementia pape vicesimi secundi, die decimo tertio, mensis marci VIII indictionis. / Nos Petrus iudicis Petri de Candida de Benevento et Petrus Elyani / canonicus Beneventanus a reverendo domino domino Geraldo de Valle priore secularis / ecclesie sancti Thome de Montepesulani, Magalonensi dyocesi, domini pape cappellano, / in Regno Sicilie nuncio, Campanie Maritimeque rectore, commissionis / licteras recepimus formam que sequitur continentes: /

Geraldus de Valle, prior secularis ecclesie Santi Thome de Montepesulani, / Magalonensi dyocesi, domini pape cappellanus in regno Sicilie nuncius, Campanie Mari-/timeque comes et rector, discretis viris iudici Petro iudicis Petri / de Candida et abbati Petro Elyani canonico beneventano, salutem et dilectionem sinceram. / Licteras a sanctissimo in Christo patre et domino domino nostro Iohanne summa providente / clementia pape XXII dudum in hac forma nos recepisse noveritur: Iohannes / episcopus servus servorum Dei dilecto filio, magistro Geraldo de Valle, priori / secularis ecclesie sancti Thome de Montepesulani, Magalonensi dyocesi, cappellano / nostro, Campanie Maritimeque rectori, salutem et apostolicam benedictionem. Ad nostri apostolicum / auditum infausti rumoris assertionem pervenit quod licet in partibus regni Sicilie / citra farum per nonnullos clericos et personas ecclesiasticas voluntate inordi-/nata trasgredi, non verentes tramites rationis frequenter excessus et / delicta commictantur eorum tamen ordinarii, ad quos dictorum clericorum et personarum / ecclesiasticarum correctio et punitio pertinere noscitur, adeo se negligentes redunt / in iusticia ministranda quod in lesionem et dapnum rei publice multorumque / scandalum delinquenda dapnanda crescit in partibus illis audacia et

tam animarum / quam corporum varia [peccata] propter haec neglecta iusticia, quod meste referimus, / subsцитantur. Nos autem considerantes attentius quod impunitas criminum / incentivum tribuit aliis delinquentibus ac volentes huiusmodi periculis et scandalis / studio paterne sollicitudinis oviare, discretioni tue per apostolica scripta committimus / et mandamus quatenus dictorum clericorum et personarum ecclesiasticarum delinquentium non exceptorum / ordinarios et exinde superiores, si predictorum ordinarii post huiusmodi requisitionem / se reddiderint negligentes, per te vel per alium seu alios quod de dictis clericis / et personis ecclesiasticis delinquentibus eorumque excessibus et delictis exhibere complementum / iusticie studeant diligenter, requirere non omittas quod sitam ordinarii quam eorum / superiores post requisitiones predictas negligentes in hac parte fuerint vel remissi. Tu in defectu eorum clericos et personas easdem ac alios exemptos, ut permittitur, / delinquentes cuiuscumque status, ordinis, conditionis vel dignitatis existant /

f. 176v

super quibuscumque excessibus et delictis commissis per ipsos et committendis in posterum ad / cuiusvis persone instantiam procedere et inquirere ac etiam ex officio super illis contra eos, ipsosque de huiusmodi excessibus et delictis pena punire debita et alia omnia / facere ac exercere procures que circa premissa fuerint oportuna super quibus ad bi-/ennium duraturum ceptis causis et incipiendis interim in quibus iurisdictionem tuam / per lapsum dicti temporis nolumus expirare dumtaxat exceptis plenam tibi / concedimus autoritate presentium potestatem. Datum Avinione XIII kalende decembris pontifi-/catus nostri anno ottavo. Nos itaque volentes ad predicti mandati apostolici exe-/cutionem procedere sollicite et debite, ut mandatur, et in singulis provinciis / et partibus dicti Regni interesse ad executionem dicti mandati apostolici personaliter / nequeamus de probataque fide et discretionem vestra plenius, confidamus vobis in civi-/tatibus Sorane, Aquinate et Fundane et ipsarum dyocesarum ac terris monasterii Casinensis / circa executionem dicti mandati apostolici committimus plenarie vices nostras donec / ipsas ad nos duxerimus revocandas. In quorum omnium testimonium presentibus / licteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Frusinone, die XIII mensis marcii / VIII indictionis sub anno domini Millesimo CCC XXV pontificatus domini nostri domini Iohannis / pape XXII anno nono.

Ad quarum licterarum executionem procedere cupientes tam debite quam devote autoritate / dictarum licterarum cum infrascriptis clericis infrascriptarum terrarum iudicium / nostrum ymmo verius dicti domini comitis subire nolentibus ac petentibus se de / eorum delictis privatis tam gratiose ad compositionem admitti. Idem infrascriptis / delictis compositiones fecimus infrascriptas de dicti domini comitis ratificatione confisi.

In prenominatis anno et indictione, ut supra. Die XXI mensis marcii VIII indictionis / apud Castrum Pontiscurvi, dicta Aquinatensi dyocesi, licteras monitionis posuimus / et affigere fecimus in portis maioris ecclesie dicti castri et prius publicatis et notificatis / omnibus et singulis clericis castri predicti licteris commissionis predictis / in ecclesia maiore predicta coram eis, quarum licterarum tenor per omnia valore est:

f. 177r

Nos Petrus iudicis Petri de Candida de Benevento et Petrus Elyani canonicus beneventanus subdelegati per reverendum dominum dominum Geraldum de Valle, priorem secularis / ecclesie Sancti Thome de Montepesulani, Magalonensi dyocesi, domini pape cappellanum, in regno Sicilie nuntium, Campanie Maritimeque comitem et rectorem / ad inquirendum contra clericos Aquinatensis dyocesis super eorum excessibus et delictis et / delinquentes in eorum ordinarii negligentia, pena debita punienda autoritate

com-/missionis per eundem dominum nobis facte tenore presentium, monemus ac nostra moni-/tione paterna et peremptorie omnes et singulos clericos et personas ecclesiasticas castri Pontiscurvi dicte Aquinate dyocesis ut quicumque sciverit aliquem clericum / vel personam ecclesiasticam commisisse homicidium, percussiones hominum, adulterium et cuiuscumque alterius delicti crimen nobis infra tres dies proximos, ex nunc in antea / numerandos, debeat legitime revelare quia contra huiusmodi delictorum patratores / procedere intendimus iure, ordine mediante alioquin contra scientes huiusmodi et nobis infra dictum terminum minime revelantes ex nunc, prout ex / tunc, excommunicationis sententiam proferimus in hiis scriptis et eos ac eorum quemlibet incurrere / volumus ipso facto. Et ne aliquis de dicta monitione pretextu ignorantie / velamine excusationis assumat, presentes nostre monitionis licteras in portis maioris ecclesie Pontiscurvi iubemus affigi ut pro intus preesse / possit ad notitiam singulorum. Datum in dicto castro Pontiscorvi die XXII marcii / VIII indictionis.

Die XXV dicti mensis marcii dicte indictionis

Elapso predicto termino omnes et singuli clerici seu totus clerus dicti / castri Pontiscurvi, dyocesi Aquinatensi, [...] constitutis iudicium predictum, / subire nolentes seque recusantes adesse petiverunt cum instantia / se ad generalem compositionem de crimine concubinatus, portationis armorum, / lusionis azardi, frequentationis tabernarum et de eorum aliis delictis privatis / siqua commiserant gratiose admitti ac petentes cum instantia quod / ab inquisitione per nos facienda contra eos de eorum privatis dumtaxat delictis / desistere, benignitatis dignemur ut scandala evitaretur que oriri poterant, / ut dicebatur, si fiebat inquisitio supradicta.

f. 177v

Eodem die XXV mensis marcii supradicti

Nos predicti iudices subdelegati apud dictum Castrum Pontiscurvi, / dyocesi supradicte, in iudicio pro tribunali sedentes mandavimus omnibus / et singulis clericis castri predicti presentibus et consentientibus, ad penam / officii et beneficii, et nichilominus ad penam uncias auri quinque per quemlibet / solvendas Curie domini comitis supradicti comodis Romane Ecclesie / cameram applicandas ut ex nunc in antea nullus eorum tenere debeat nec habere / concubinam alioquin secus facientes ex nunc prout ex tunc predictas / penas incurrere volumus ipso facto. /

Die decimo mensis aprilis dicte decime indictionis. Dicti clerici coram nobis / constituti solverunt et numeraverunt nobis predictas duodecim uncias nobis debitas / ex causa compositionis predictae in karlenis argenti ad sexaginta per uncia computatis. / Et ideo nos iudices subdelegatos predicti dictos clericos / ab obligatione dictarum duodecim uncias duximus absolvendos ipsasque / duodecim uncias recepi et habui ego magister Petrus predictus de / Candida.

f. 178r

Dicto die XXV marcii dicte indictionis

Nos predicti iudices subdelegati assupsimus nobis in nostrum iuratum / nu(n)cium dopnum Nicolaum Savelli de dicto Castro Pontiscurvi, dyocesis supradicte, / quem iurare ad sacra Dei evangelia fecimus corporaliter tacto libro committendum / sibi per nos fideliter exequi et nobis cum expediens fuerit referre.

Eodem die XXV dicte indictionis

Commisimus dicto dopno Nicolao nuncio nostro iurato quod iret ad / castrum Pedemontis et ad Villam ipsius castri et in ecclesiis maioribus / dictorum locorum citaret ex parte nostra peremptorie omnes et singulos clericos dicti castri Pedemontis et Ville, ut secundo post eius citationem coram nobis /

apud dictum castrum Pontiscurvi seu Albi, ubi duxerimus residendum, legitime / debeant comparere responsuri inquisitioni et eius capitulis, quam volebamus / facere contra eos recepturi etiam copiam nostre commissionis, si voverunt / et aliis future iustitie complementum alioquin contra eos in eorum contumacia, prout / iustum fuerit, procedamus eorum absentiam et contumaciam non obstante.

Eodem die dicte indictionis

Dictus dompnus Nicolaus nuperius iuratus, iens et rediens, nobis / in iudicio pro tribunali sedentibus retulit se accisse omnes et singulos / clericos dicto locorum castri Pedemontis et Ville in forma sibi per nos / commissa.

f. 178v

Die XXVII dicti mensis marcii VIII indictionis

Comparuerunt coram nobis apud castrum Pontiscorvi predicti certi de dictis / clericis, videlicet dompnus Damassus, dompnus Benedictus, iaconus Iohannes / de Leonardo de dicto castro Pedemontis et dompnus Nicolaus de Marco, iaconus / Iohannes magistri Raynaldi et presbiter Petrus de Landulfo, pro eis et nomine / et pro parte clericorum de villa et castro Pedemontis, quos nos predicti iudices subdelegati monuimus una monitione paterna et / peremptorie ut singulis eorum sciret aliquem clericum de dictis terris Pede-/montis et ville dyocesis Aquinate predicte commisisse aliquod crimen / seu delictum nobis deberet infra predictum diem XXVII dicti mensis legitime / revelare alioquin contra scientes huiusmodi et nobis minime revelantis excommunicationis sententiam quam ex nunc contra secus facientes, pro ut ex tunc / proferimus in hiis scriptis incurrere volumus ipso facto cum contra delinquentes / huiusmodi mediante iustitia procedere interdiximus diligenter. /

Eodem die XXVII marcii

Dicti clerici comparentes a nobis cum instancia petiverunt quod / ab huiusmodi processibus desistere deberemus, petentes nichilominus / humiliter se de eorum et omnium aliorum clericorum dictorum locorum Pedemontis / et Ville delicto concubinatus et aliis delictis privatis tantum ad / gratiosam compositionem admitti. Nosque eorum precibus annuentes eosdem / clericos dictorum locorum ad eandem compositionem duximus ad mictendos / et componentes nobiscum predicti dompnus Damassus, dompnus Benedictus / et iaconus Iohannes pro dicta compositione nomine eorum et aliorum clericorum de /

f. 179r

Pedemonte promiserunt et se sollempniter obligaverunt nobis solvere et / numerare, in karlenis argenti sexaginta pro uncia computatos, unciam auri unam et tarenos VI / dictique dompnus Nicolaus, iaconus Iohannes et presbiter Petrus ex causa predicta / similiter se obligaverunt solvere nobis unciam auri unam et tarenos XXIII / in karlenis argenti computatos ut supra infra festum Resurrectionis / dominice proximi venturi. Nosque eosdem clericos dictorum locorum adictis / criminibus concubinatus et aliis privatis delictis duximus absolvendos / et reddimus absolutos, reservantes nobis inquisitiones et processus delictorum aliorum publicorum, si aliqua fama contra dictos clericos ad / nos ex inde poterit provenire.

Quo adveniendi termino, dicti clerici nobis solverunt pecuniam / supradictam nosque eos a promissionis dicte pecunie duximus absolvendos. Ipsamque pecuniam recepi et habui ego Petrus de Candida supradictus.

Dicto die XXVII marcii

Nos predicti iudices subdelegati dicto dompno Nicolao Savelli nuntio / nostro iurato, in iudicio pro tribunali sedentes, commissimus et / mandavimus quod iret ad castrum Pedemontis et Villam predictos

et in maioribus ecclesiis dictorum locorum convocatis coram / se omnibus et singulis clericis dictorum locorum eisdem clericis mandet ex parte nostra quod nullus eorum tenere vel habere ex nunc in antea / debeat concubinam ad penam officii et beneficii et nichilominus / ad penam unciarum auri quatuor per quemlibet, quas penas secus / facientes incurrere volumus ipso facto, comodis Romane ecclesie / applicandis et solvendis curie domini comitis supradicti et / quicquid super predictis facere nobis referre deberet quia relationi / sue tamquam nostri iurati nuncii dabimus plenam fidem.

f. 179v

Eodem die dicti mensis marcii

Dictus dompnus Nicolaus, iens et reddiens, retulit se fecisse predictam prout in dicto mandato et commissione continetur.

Die XXVIII mensis marcii supradicti

Dompnus Gregorius et abbas Petrus comparentes coram nobis citati per / dictum dompnum Nicolaum nuncium nostrum iuratum ut retulit de mandato nostro / nomine eorum et aliorum clericorum de castro Lupici, dicte Aquinate dyocesis, ac petentes / similiter se admitti ad compositionem criminis concubinitus et aliorum delictorum / privatorum dum taxat in forma prime compositionis facte cum dicto castro / Pontiscurvi composuerunt nobiscum de dictis delictis concubinitus et aliis privatis / nobis publicis reservatis, si aliqua fama de hiis contra eos ad nos poterit / pervenire et convenientes ad invicem predicta compositione solvere et nobis / assignare promiserunt infra festum Resurrectionis predicte tarenos auri XVIII, se ex inde et bona eorum omnia nobis sollemniter et firmiter obligantes.

Quo adveniente termino dicti dompnus Georgius (Gregorius ?) archipresbiter / et abbas Petrus de castro Lupici predicto nobis solverunt dictam pecuniam / nobis per eos promissam ex causa compositionis predicte, que pecunia magistro Petro / de Candida fuit assignata. Ipsam recepi et habui.

Eodem die

Mandavimus dictos clericos de Lupico, dyocesis Aquinate predicte, ad pe-/-nam officii et beneficii et nichilominus ad penam uncias auri quatuor / per quemlibet ut ex nunc in antea nullus eorum tenere vel habere publice vel privatim debeat concubinam alioquin secus facientes in predictas penas /

f. 180r

incurrere volumus ipso facto, dicta videlicet pena uncias auri quatuor applicanda curie Romane, dicto domino comiti, nuncio apostolico, vel aliis eius nobis solvenda / et irremissibiliter assignanda dictis clericis presentibus, petentibus et consentientibus / ac ratificantibus mandatum predictum.

Die decimonono eiusdem mensis marcii

Apud civitatem Aquini nos predicti iudices subdelegati per dictum dominum comitem nuncium apostolicum in iudicio pro tribunali se-/-dentes, commisimus dicto dompno Nicolao, nuncio nostro iurato, quod iret et / citare(*sic*) omnes et singulos clericos civitatis predicte ut sequenti die XXX eiusdem mensis / coram nobis comparere deberent, quia contra eos de eorum delictis omnibus, siqua / commiserant, inquerere ex officio volebamus.

Eodem die mensis predicti

Omnes clerici dicte civitatis coram nobis constituti se in iudicio / presentarunt quos monuimus et eis similem mandatum fecimus, prout / feceramus clericis castri Pedemontis, super revelatione criminum et / delictorum eorundem clericorum ut superius continetur, videlicet ut quicumque eorum sciret / aliquem clericum de civitate predicta commisisse cuiuscumque generis delicta / nobis infra duos dies deberet legitime revelare alioquin scientis huiusmodi et nobis infra ipsum terminum minime revelantes excommunicationis sententiam / quam ex nunc contra secus facientes protulimus in hiis scriptis incurrere / volumus ipso facto, quia contra huiusmodi clericos ex officio nostro autoritate nobis commissa per dominum comitem nuncium apostolicum supradictum / inquirere volebamus iusticia suadente et eos prout iustum fuerit corrigere et punire.

f. 180v

Dicto die XXXmo mensis marcii

Dicti cleri civitatis Aquini coram nobis constituti iudicium nostrum ymmo verum / nuncii apostolici supradicti subintrare nolentes ac recusantes expresse / petiverunt cum instancia quod ab huiusmodi inquisitione et processibus faciendis / contra eos desistere deberemus et eos admictere ad compositionem gratiosam / de crimine concubinitus et aliis eorum privatis delictis tantum. Nosque ipsos / ad compositionem dictorum delictorum concubinitus et aliorum privatorum tamen duximus / admictendos et convenientes ad invicem predicti cleri promiserunt / nobis solvere ex causa compositionis predictae uncias auri sex, in karlenis / argenti ad sexaginta pro uncia computatas, et se exinde per sollepnem stipulationem / nobis sollepniter obligaverunt usque ad octavum diem post / festum Resurrectionis dominice supradicte, pro quibus penes nos fidevix-/erunt et se ex inde sollepniter obligaverunt abbas Iohannes, Petrus Pelati, / abbas Iacobus Mathei et presbiter Constantinus Nicolai Magalei presentes / et volentes.

Quo adveniente termino, predicti clerici nobis solverunt predictas / sex uncias ex causa compositionis predictae nobis per eos promissas nosque / eosdem clericos propter dictam compositionem a dictis delictis concubinitus et / aliis privatis tantum autoritate qua fungimur liberavimus et absolvimus ac / etiam a monitione et mandato revelationis predictae reddimus absolutos / quam pecuniam recepi et habui ego Petrus de Candida supradictus.

Eodem die XXXmo mensis predicti.

Nos predicti iudices, subdelegati per dictum comitem nuncium / apostolicum supradictum predictis clericis de Aquino omnibus coram nobis, / in eadem civitate constitutis, mandavimus ad penam officii et bene-/ficii et nichilominus ad penam uncias auri quatuor per quemlibet

f. 181r

applicandam curie domini pape, dicto domino comiti vel eius officialibus solvendam / ut ex nunc in antea nullus eorum tenere vel habere debeat concubinam / publice vel privatim, alioquin secus facientes ex nunc prout extiterint / predictas penas et earum qualibus incurrere volumus ipso facto predictis cle-/ricis presentibus et dictum mandatum ratificantibus et acceptantibus /

Die penultimo dicti mensis marcii

Nos predicti iudices subdelegati commisimus et mandavimus / dicto domino Nicolao nuncio nostro iurato quod iret et citaret preemporie / omnes et singulos clericos castri Terami et Castriceli, dicte Aquinate

/ dyocesis, in maioribus ecclesiis ipsarum terrarum, quod ad penam excommunicationis sequenti / die ultimo, videlicet mensis predicti, coram nobis comparere deberent, / quia contra eos inquirere volumus de omnibus eorum delictis autoritate nobis / commissa et recepturi si voluerint copiam nostre commissionis / et aliud futuri et recepturi iusticie complementum alioquin / contra eos, prout iustum fuerit, procedemus eorum absentiam non obstante.

Eodem die penultimo mensis predicti

Dictus dopnus Nicolaus nuncius noster iuratus retulint nobis / in iudicio pro tribunali sedentibus se dictos clericos Terami et Castriceli in maioribus ecclesiis dictarum terrarum citasse per licteras inventas / iuxta forma mandati et commissionis per nos sibi facte ut / superius continetur.

f. 181v

Die ultimo dicti mensis Marcii/

Constituti coram nobis clerici de Teramo comparuerunt in iudicio / una cum clericis Castriceli dicte Aquinatis dyocesis, quos monuimus / una monitione paterna et peremptorie ut quicumque eorum sciret aliquem clericum / dictorum castrorum commisisse cuiuscumque generis delictum, nobis infra primum diem / sequentis mensis aprilis deberet legitime revelare alioquin contra scientes / huiusmodi et nobis infra ipsum terminum minime revelantes excommunicationis / sententiam, quam ex nunc, prout ex tunc, proferimus in hiis scriptis incurrere / volumus ipsorum factorum quia contra huiusmodi clericos delictorum patratores / procedere ex nostro officio per viam inquisitionis intendimus et eos debita pena punire./

Eodem die dicti mensis Marcii/

Predicti clerici castri Terami, dyocesis supradicte, coram nobis constituti / humiliter petiverunt quod ab huiusmodi inquisitione desistere denique / tunc dignemur et cum eis facere gratiose deberemus compositionem / de delictis concubinitus et aliis privatis delictis tamen. Nosque / eorum precibus anuentes ipsos ad compositionem dictorum privatorum et concubi-/natus delictorum duximus admittendos reservatis nobis / inquisitionibus et processibus criminum publicorum si de eis ad nos contra ipsos clericos aliquod poterit pervenire et convenientes ad / invicem predicti clerici de Teramo ex causa dicte compositionis nobis usque ad festum Resurrectionis predicte solvere promiserunt uncias auri unam et tarenos XII, in karlenis argenti ad sexaginta pro uncia computatos. Se et omnia bona eorum nobis ex inde obligando. Nosque propter dictam compositionem /

f. 182r

ipsos a dictis delictis concubinitus et aliis privatis tantum duximus absolvendos, / absolventes etiam ipsos a pena monitionis predicte quantum ad dicta / privata delicta pertinet super publicis suum robur obtentur, nec vo-/lumus in publicis aliquod preiudicium generari.

Quo adveniente termino, predicti clerici de Teramo nobis / solverunt pecuniam supradictam nobis / ex causa compositionis predicte promissam / per eos ipsamque pecuniam recepi et habui ego magister Petrus de Candida / supradictus.

Eodem die ultimo dicti mensis marcii

Predicti clerici de Castriceli coram nobis in iudicio constituti / a nobis petiverunt similiter quod ab inquisitione facienda contra eos / nolentes nostrum subintrare iudicium de delictis privatis / desistere benigniter deberemus et cum eis dignemur componere / gratiose de eorum criminibus

concubinatus et aliis privatis delictis. / Nosque eorum precibus annuentes, ipsos clericos de dicto crimine / concubinatus aliis privatis delictis eorum ad compositionem admisimus / gratiose pro qua compositione dicti clerici nobis dare et solvere / promiserunt in dictum festum Resurrectionis unciam auri unam et tarenos undecim. / Se pro inde predictis clerici Castroceli nobis solvere obligaverunt / ad penam dupli. Nosque propter dictam compositionem ipsos a dictis concubi-/natus crimine et aliis privatis delictis, autoritate nobis commissa, duximus / absolvendos super inquisitione et de processibus vero puplico nullum volumus preiudicium generari ex causa compositionis predictae absolventes //

f. 182v

a pena monitionis predictae facta super revelatione criminum predictorum, ut superius continetur.

Quo adveniente termino, predicti clerici nobis solverunt pecuniam / supradictam. Ipsam pecuniam ego predictus Petrus de Candida recepi et habui. /

Eodem die ultimo marcii

Predictis clericis Castriceli similiter compositionem petentibus ac clericis / castri Terami coram nobis constitutis mandavimus de non retinenda concu-/bina ac similem(*sic*), pena simili modo et forma ut mandatum / estitit clericis de Aquino.

Die primo mensis aprilis VIII indictionis

Mandavimus dicto dompno Nicolao nuncio nostro iurato quod in forma aliarum citationum predictarum peremptorie citaret clericos omnes / Rocce Fichte, Sancti Petris et Rocce Guillelmi ut infra tres / dies coram nobis compareret responsurum et soluturum ut in cita-/tione nostra proxima continetur.

Eodem die

Dictus nuncius, iens et reddiens, retulit se fecisse predictam / citationem ut ipsa commissione continetur.

f. 183r

Die quarto mensis aprilis dicte indictionis.

Comparuerunt coram nobis clerici de Sancto Petro et similiter compositionem pe-/tentes nobiscum de eorum delictis privatis et concubinatus, tantum in forma / qua composuerunt predicti clerici Castriceli in uncias auri una / danda nobis infra octavum die Resurrectionis predictae./

Quo adveniente termino predicti clerici nobis solverunt pecuniam / supradictam. Ipsamque pecuniam recepi et habui ego magister Petrus de Candida supradictus.

Eodem die dicti mensis:

Comparuerunt coram nobis clerici de Rocca Guillelmi et / similiter compositionem petentes nobiscum de eorum delictis privatis / et concubinatus tantum composuerunt in forma qua composuerunt predicti clerici de Teramo et se exinde similiter obligaverunt solvere unciam auri unam / infra terminum proxime scriptum.

Quo adveniente termino, predicti clerici nobis solverunt pecuniam / supradictam. Ipsamque pecuniam recepi et habui ego magister Petrus de Candida supradictus.

Eodem die

Predictis clericis Rocce Ficte comparentes coram nobis ac petentes compositionem cum eis composuimus de eorum privatis et concubinatus delictis / tantum in forma qua composuerunt predicti clerici castri Terami, pro qua / compositione nobis manualiter solverunt uncias auri duas, / in karlenis argenti sexaginta pro uncia computatas. /

f. 183v

Eodem die IIII aprilis

Comparuerunt coram nobis clerici de Valle Vitellati, Aquinatis dyocesis, / citati per dictum nostrum iuratum nuncium de mandato nostro, nolentes se expresse / renunciantes iudicium subintrare petiverunt se ad compositionem de crimine con-/cubinatus et aliis privatis delictis, si qua commiserant, admicti. Nosque ipsos / admisimus in forma qua clericos Pontiscurvi duximus admictendos pro / qua compositione nobis manualiter solverunt tarenos auri XXIII, / in karlenis argenti duabus pro tarenis computatos. Ideo a dictis delictis concubinatus / et aliis privatis tantum ipsos duximus absolvendos. /

Eodem die dicti mensis.

Comparuerunt similiter coram nobis clerici Rocce de Arcis dicte, / dyocesis Aquinatis, et clerici de Villa ipsius Rocce, citati de nostro mandato / per dictum nostrum iuratum nuncium, ut retulit, petiverunt etiam se de / eorum concubinatus et aliis privatis delictis tantum ad gratiosam compositionem / admicti. Nosque in forma, qua dictos clericos Pontiscurvi admisimus, / duximus admictendos et convenientes similem predicti clerici Rocce / de Arcis et Ville eius pro ipsa compositione nobis solvere promiserunt in-/fra dominice Resurrectionis festum unciam auri unam et tarenos X. / Ideo eos ab ipsis concubinatus crimine et aliis privatis debitis duximus / absolvendos. /

Quo adveniente termino, predicti clerici nobis solverunt dictam pecuniam, / in karlenis argenti sexaginta pro uncia computatam. Quam pecuniam recepi / et habui ego predictus Petrus de Candida /

f. 184r

Eodem die quarto mensis predicti.

Abbas Monasterii Sancti Petri de Campeia, dicte Aquinatis dyocesis, citatus de nostro mandato / per dictum nostrum iuratum nuncium, ut nobis retulit, comparuit coram nobis / apud Castrum Pontiscurvi qui similiter de crimine concubinatus infamatus, / nolens nostrum subintrare iudicium, petit se de ipso crimine ad gra-/tiosam compositionem admicti. Nosque eum in forma qua clericos Pontiscurvi / admiseramus, admisimus pro qua compositione dictus abbas nobis solvere / promisit usque ad octavum diem post festum Resurrectionis dominice supra-/dicte, in karlenis argenti sexaginta pro uncia computatos, unciam auri unam et tarenos VI. /

Ideo eundem abbatem adeo concubinatus crimine autoritate predicta nobis concessa / absolvimus et reddimus absolutum. /

Eodem die quarto mensis aprilis predicti /

In nostri presentia constitutis omnibus predictis clericis de castro Sancti Petris, / Rocce Ficte, Rocce Guillelmi, Vallis Vitullati, Rocce de Ar-/cis et Ville eius et abbate monasterii supradicti, nos predicti subdelegati / per dictum dominum comitem nuncium apostolicum in iudicio pro tribunali / sedentes, causa cognita, mandamus quod ad penam officii et beneficii / ac uncias auri quatuor pro quemlibet applicanda curie dicti pape, / dicto nuncio apostolico solvenda et exigenda ab eo vel alio eius / nomine ut nullus eorum ex nunc in antea habere nec tenere / debet concubinam publice vel privatim. Alioquin

secus facien-/tes ex nunc, prout ex tunc, predictas penas et earum quamlibet incurrere / volumus ipso facto ac pronunciamus ipsis clericis presentibus peten-/tibus et damus mandatum sponte acceptantibus et consentientibus / ad predictam.

Adveniente termino supradicto, abbas monasterii Sancti Petri nobis solvit pecuniam / supradictam promissam, per eum ex causa compositionis predictae, quam pecuniam ego Petrus / de Candida recepi et habui. /

f. 184v

Die XI mensis aprilis VIII indictionis

Commisimus et mandavimus nos predicti subdelegati dicto dompno Nicolao / Savelli, nuncio nostro iurato, quod iret et peremptorie citaret omnes et singulos clericos Plumbarole, Sancti Georgii et Sancti Angeli in Theodicio, dyocesis Casinensis, quod secundo post eius citatione coram nobis apud dictum castrum Pontiscurvi de comparire deberet, quia autoritate nobis commissa per / dictum dominum comitem nuncium apostolicum ex nostro officio super eorum delictis siqua commiserunt per viam inquisitionis procedere intendimus / contra eos, iustitia mediante recepturi copiam si voluerunt / commissionis predictae et aliud futuri quod fuerit rationis./

Eodem die

Dictus nuncius, iens et rediens, retulit se citasse dictos clericos / in maioribus ecclesiis dictorum locorum in forma sibi commissa ut superius / continetur./

Die XIII mensis aprilis predicti/

In nostrum presentia comparuerunt predicti clerici de Plumbarola, dicte / Casinensis dyocesis, apud dictum castrum Pontiscurvi et publicatis eis licteris nostre commissionis cum instancia petiverunt quod ab / inquisitione facienda contra eos desistere deberemus ipsos ad gratiosam / compositionem admictere dignaremur. Nosque eorum precibus anuentes eosdem / clericos Plumbarole de crimine concubinatus et portationis armorum ad compositionem duximus admictendos in forma compositionis clericorum de / Pontecorvo, pro qua compositione predicti clerici nobis usque ad octo dies proximos venturos solvere promiserunt unciam auri unam, //

f. 185r

in karlenis argenti sexaginta pro uncia computatam. Ideo eosdem cle-/ricos a dictis eorum privatis delictis et concubinatus duximus absolvendos.

Quo adveniente termino, predicti clerici nobis solverunt pecuniam / supradictam, quam pecuniam recepi et habui ego magister Petrus predictus de Candida.

Eodem die XIII predicti mensis aprilis /

Comparuerunt coram nobis clerici de Sancto Georgio, dicte Casinensis / dyocesis, et publicatis eis licteris nostre commissionis similiter cum / instancia petiverunt quod ab inquisitione facienda contra eos de eorum delictis privatis desistere deberemus et se ad gratiosam compositionem de crimine concubinatus et aliis eorum privatis delictis / admicti. Nosque eosdem clericos de Sancto Georgio in forma composi-/tionis clericorum Pontiscorvi admisimus ad compositionem eandem / et convenientes ad invicem predicti clerici pro dicta compositione et / ex causa ipsius compositionis nobis solvere promiserunt uncias auri duas, / in karlenis argenti sexaginta pro uncia computatas. Et ideo eosdem / clericos a

crimine concubinitus et aliis privatis delictis / absolvimus et reddimus absolutos, quam pecuniam infra octo dies proximos nobis solvere promiserunt./

Quo adveniente termino, clericis recepimus dictas duas / uncias nobis promissas ex causa compositionis predictae, ipsamque pecuniam recepi / et habui ego Petrus de Candida supradictus.

f. 185v

Eodem die XIII predicti mensis aprilis.

Comparuerunt coram nobis clerici Sancti Angeli in Theodicio, dyocesis Casi-/nensis predictae, et cum instantia petiverunt quod ab inquisitione facienda / contra eos desistere deberemus ac similiter petiverunt se de crimine con-/cubinitus et aliis eorum privatis delictis ad compositionem admitti. Nosque / ipsos admisimus in forma compositionis dictorum clericorum de Pontecurvo / pro qua compositione dicti clerici promiserunt solvere nobis infra octo / dies proximos, in karlenis argenti sexaginta pro uncia computatos, uncias auri duas et tarenis XII. / Ideo eosdem clericis a dictis crimine concubinitus et aliis privatis / delictis tantum duximus absolvendos.

Quo adveniente termino predictam pecuniam recepimus ab eisdem / clericis, quam pecuniam recepi et habui ego Petrus de Candida su-/pradictus.

Die vicesimo primo dicti mensis aprilis accessimus ad civitatem / Fundorum pro exequenda commissione predicta./

Die XXI eiusdem mensis /

Commisimus dompno Nicolao Savelli nuncio nostro iurato predicto / quod iret et citaret clericos Fundanos ut sequenti die in maiori ecclesia Fundana comparere deberent, audituri tenorem / nostre commissionis et aliud futuri quod fuerit rationis, quod / nuncius, iens et rediens, retulit nobis se predicta fecisse secundum / tenorem commissionis sibi per nos facte.

f. 186r

Die XXIII mensis aprilis predicti /

Omnes clerici Fundani coram nobis comparuerunt in maiori ecclesia Fundana, / quibus omnibus publicavimus licteras nostre commissionis predictas et ipsis coram eis lectis similem monitionem fecimus, prout feceramus et fecimus clericis / Pontiscurvi, super revelatione criminum clericorum. /

Die XXV dicti mensis aprilis coram nobis comparuerunt clerici Mon-/ticelli, Aquevive, Pastine, Campimellis, Vallis Curie et Incile, dyocesis / Fundane, citati per dominum nostrum nuncium iuratum, quibus publicavimus licteras nostre commissionis. /

Die ultimo mensis aprilis /

Predicti clerici Fundani et alii clerici omnium predictarum terrarum, / dyocesis Fundane predictae, coram [nobis] constituti, petiverunt cum instantia / quod ipsos ad compositionem de crimine concubinitus e aliis eorum privatis delictis / tantum admictere dignaremur et interveniente ad hoc venerabile patre / domino Blasio episcopo Fundano, qui licteras dicti domini comitis nobis presen-/taverat continentes ut agenda per nos in premissis de ipsius episcopi consilio facere de-/beremus, qui similiter nos rogavit consulendo actente ut ipsos clericos / de predictis concubinitus crimine et aliis privatis delictis ad compositionem / admicteremus. Nosque de ipsius episcopi consilio et quia nobis etiam expediens / rendebatur eosdem clericos Fundanos et dyocesis ipsius ad dictam compositionem duximus admonendos de criminibus supradictis tantum, pro qua compositione /

f. 186v

dicti clerici Fundani, cum cleris dyocesis predictae, nobis usque ad quindecim dies / proximos venturos solvere promiserunt uncias auri C et tarenos XVI / et se ex inde et omnia bona eorum obligaverunt ad penam dupli. Nosque / eosdem clericos a dictis eorum privatis debitis duximus absolvendos. /

Quibus clericis Fundana et eius dyocesis factum fuit mandatum de ulterius concubinam non retinendo in forma qua factum fuit predictis clericorum / de Pontecurvo, in omnibus et per omnia ipsis presentibus et petentibus / ac acceptantibus mandatum predictum eis per nos factum. /

Quo adveniente termino, ego predictus Petrus de Candida / recepi et habui ab ipsis clericis predictam pecuniam ex causa dicte / compositionis nobis promissam. /

Die XXIII mensis iunii VIII indictionis /

Apud castrum Pontiscurvi. Nos predicti iudices subdelegati / vocare fecimus per dictum nostrum nuncium dompnum Petrum Cabalenum de Pontecurvo, Aquinatis dyocesis, qui aliter arrestatum pro certis suis / delictis, videlicet pro una briga, in qua ipse dicebatur interfuisse, / carcere aufugerat. Qui coram nobis comparuit et petiit se / de dicta briga et fugimento carceris ad compositionem admitti. Et nos /

f. 187r

ipsum dompnum Petrum ad compositionem de predictis amissimus et convenientes / secus dictus dompnus Petrus pro dicta compositione mandavimus predicto magistro Petro / de Candida solvit et numeravit unciam auri unam / in karlenis argenti sexaginta pro uncia computatam. Nos predicti sub- /-delegati eundem Petrum Cabalenum a dicta inquisitione seu processu ipsius et fuge liberavimus et absolvimus ac reddimus absolutum. /

Die XXIII predicti mensis iunii./

Apud civitatem Soranam. Nos predicti iudices subdelegati / per dictum dominum comitem nuncium apostolicum, per dictum nostrum / iuratum nuncium vocare fecimus omnes et singulos clericos / civitatis Sorane et eis, in maiori ecclesia Sorana coram nobis / constitutis, publicavimus licteras nostre commissionis et legimus coram / eis et ipsis similem monitionem fecimus, prout feceramus clericis / de Pontecurvo predictis. /

Die XXV mensis iunii /

Commisimus et mandavimus dicto nostro nuncio iurato quod citaret / omnes et singulos clericos omnium terrarum dyocesis Sorane ut secundo post eius citationem apud dictam civitatem Soranam coram nobis / comparere deberent quia de eorum delictis volebamus inquirere contra eos / ac recepturi copiam nostre commissionis si voluerunt / et aliud factum quod iustitia suaderet.

f. 187v

Die XXVI dicti mensis iunii

Dictus nuncius, iens et reddiens, retulit se citasse dictos cleri-/-cos Sorane dyocesis in maioribus ecclesiis terrarum ipsius dyocesis in forma / sibi commissa ut supra. /

Die XXVIII mensis predicti /

Comparuerunt coram nobis dicti clerici civitatis Sorane, multi / alii clerici dyocesis ipsius nomine

eorum et omnium aliorum, coram nobis / in maiori ecclesia Sorana et pro eo quod multi de ipsis clericis, / non obstante quod alii iussi fuerant per venerabilem patrem dominum Iacobum / episcopum Soranum expellere concubinas, adhuc concubinas habebant / et tenebant et arma certis temporibus illicite portaverant nec / non portabant adhuc certi ex eis, interveniente ad hec dicto domino / episcopo cum consilio et voluntate ipsius predicti clerici a nobis cum / instancia petiverunt se de dictis crimine concubinatus et por-/tationis armorum ac aliis eorum privatis delictis siqua commiserant / gratiose admitti. Nosque de dicto consilio et quia nobis expediens / videbatur ipsos clericos Soranos et eius dyocesis ad dictam compositionem / de predictis delictis tantum admissimus et convenientes cum eis predicti clerici promiserunt et se solemniter obligaverunt / nobis ex causa compositionis predicte solvere uncias auri viginti, / in karlenis argenti sexaginta pro uncia computatas, / usque ad quindecim dies proxime venturos ad penam / dupli precii supradicti. Nos eos a dictis delictis autoritate nobis / concessa, ut supra, eosdem clericos absolvimus et reddimus / absolutos. /

f. 188r

Quo adveniente termino, dictus dominus episcopus Soranus nomine ipsius cleri-/corum et de pecunia ipsorum, ut dixit mihi predicto magistro Petro de Candida, assignavit et numeravit uncias auri quatordecim et tarenos XXIII. /

Restant solvere uncias auri quinque et tarenos VI. /

Die primo mensis iulii VIII indictionis /

Apud Sanctum Germanum. Nos predicti iudices subdelegati / per dictum dominum nuncium apostolicum vocare fecimus omnes et singulos clericos terrarum Sancti Germani, Sancti Victoris, Sancti Elye, Sancti Apo-/linaris, Sancti Petris in Fine, Sancti Petri de Monasterio, Bandre et Rocce / et Terocculi ac certarum aliarum terrarum, ut quarto die dicti mensis coram nobis apud dictam terram Sancti Germani comparere debent / quia de eorum dictis volebamus inquirere contra eos autoritate predicta nobis / commissa ac recepturi si voluerint copiam nostre commissionis / futuri et recepturi iusticie complementum./

Eodem die primo publicavimus et legere fecimus dictas licteras termine nostre com-/missionis in Sancto Germano coram clericis ipsius terre; quibus / de publicatione clericorum delinquentium similis monitio facta fuit pro-/ut in Pontecurvo, dyocesis Aquinatis./

Die quarto dicti mensis iulii VIII indictionis /

Apud dictam terram Sancti Germani, dyocesis Casinensis, comparuerunt / coram nobis predictis iudicibus subdelegatis clerici terrarum Sancti Germani, Sancti Victori, Sancti Apolinarii, Sancti Petri in Fine, Sancti / Petris de Monasterio, Bandre, Rocce, Terocculi et certarum aliarum terrarum / dyocesis Casinensis, exceptis certis terris, quorum clerici composuerant in dyocesis Aquinatis ut superius scriptum est, et petiverunt cum instantia quod ab inquisitione facienda contra eos de eorum delictis digna-/remur et quod eosdem ad compositionem de crimine concubinatus et aliis / privatis delictis, siqua commiserant, admictere deberemus ne / aliqua scandala oriantur in dictis terris, si fiebat in supradicta. / Nosque eorum precibus annuentes eosdem clericos dictarum terrarum, dyocesis supradicte, de dictis crimine concubinatus et aliis privatis / delictis admisimus et componentes ad invicem predicti clerici / nobis solvere promiserunt et se sollempniter obligaverunt ex causa / compositionis predicte uncias auri duodecim et tarenos XV / usque ad quindecim dies proxime venturos. Nosque propter dictam / compositionem eosdem clericos dictarum terrarum a dictis criminibus absolvimus et reddimus absolutos. Mandantes eisdem quod ad penam / officii et beneficii ex nunc in antea nullus eorum habere vel / tenere

publice vel privatim debeat concubinam / iniungentibus nichilominus eos et eorum cuilibet predictam ad penam / unciarum auri quatuor per quemlibet solvenda et aplicanda curie / predicti domini comitis nuncii apostolici nomine Romane ecclesie / supradicte, ipsis clericis dictarum terrarum presentibus petentibus / et consentientibus ad predictam. /

f. 189r

Die XIX mensis predicti dicte indictionis /

Adveniente predicto termino, dicti clerici dicto magistro Petro / de Candida solverunt pecuniam supradictam ex causa compositionis predictae / nobis promissam per eos. Nosque etiam a dicta promissione et ob-/ligatione duximus absolvendos /

Et prestamur nos predicti commissarii quod si per errorem seu obli-/gationem aliquod plus vel minus quod parati sunt suo loco et / tempore reducere ad computum rationis, ad mandatum domini comitis / nuncii apostolici supradicti.

FONTI MANOSCRITTE

- Collect. 61 = Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Camera Apostolica, Collectoria 61.
Intr. et Ex. 76 = Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Camera Apostolica, Introitus et Exitus, 76.
Reg. Vat. 69 = Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Cancelleria Apostolica, Reg. Vat. 69.